

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

Số: 145_1 /KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng ứng tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số Só 3083 /KH - GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hướng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9 năm 2022”;

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh về tham gia giao thông an toàn, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường, trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Nâng cao ý thức, trách nhiệm và kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong mỗi người khi tham gia giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh. Tham gia tốt các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật giao thông các cấp.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo giao thông thông suốt trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022.

2. Yêu cầu

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với hoạt động dạy học, các phong trào thi đua lớn của Ngành, của nhà trường với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu.

- Thực hiện các biện pháp thiết thực để phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; hướng dẫn và vận động cha mẹ học sinh tham gia thực hành quy tắc an toàn giao thông cho học sinh phổ thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền “Hưởng ứng tháng an toàn giao thông” trước cổng trường.

- Tổ chức phát động “hưởng ứng tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022” lồng ghép trong lễ khai giảng năm học 2022 - 2023.

- Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông huyện Bình Chánh tổ chức chuyên đề “Giáo dục an toàn giao thông” cho học sinh đoàn trường trong giờ sinh hoạt dưới cờ trong tháng 9.

- Tổ chức cho học sinh các lớp ký cam kết thi đua “Chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông”. Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe gắn máy, không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, đặc biệt là bộ môn Giáo dục công dân (Giáo dục kinh tế và pháp luật) lồng ghép vào tiết học các nội dung giáo dục pháp luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa bồi những nội dung cơ bản, thiết thực có liên quan đến đối tượng học sinh.

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Ban hành quy định nghiêm cấm phương tiện xe cơ giới lưu thông trong khuôn viên trường học trong thời gian học sinh nghỉ giải lao nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là học sinh.

- Phối hợp với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông trong giờ học sinh đến trường và giờ ra về.

- Vận động phụ huynh học sinh không đậu xe lấn chiếm lòng đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường. Tăng cường vai trò của lực lượng bảo vệ nhà trường trong việc đảm bảo cổng trường thông thoáng, an toàn

- Tiếp tục vận động học sinh đi học bằng xe buýt.

3. Công tác tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”.

- Triển khai cụ thể nội dung cuộc thi cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho cấp THPT đến toàn trường.

- Vận động 100% học sinh lớp 10 và 11 và giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia cuộc thi đúng tiến độ thời gian và đảm bảo chất lượng tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kiện toàn Ban ATGT nhà trường, tổ chức phân công, phân nhiệm vụ rõ ràng; xây dựng kế hoạch thực hiện an toàn giao thông và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi trường hợp học sinh khi chưa đến tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe sử dụng xe mô tô, xe gắn máy đi học khi học sinh trở lại học trực tiếp.

Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan học.

BCH Công Đoàn, Đoàn TNCS nhà trường thường xuyên nhắc nhở CB-GV-NV và học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và tham gia đầy đủ các cuộc thi về pháp luật giao thông.

Đề nghị giáo viên chủ nhiệm thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục luật giao thông cho học sinh là nội dung bắt buộc trong các tiết sinh hoạt chủ nhiệm đầu tuần.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9 năm 2022” của trường THPT Tân Túc, đề nghị Ban ATGT, BCH Công đoàn, Đoàn TNCS, GVCN các lớp tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung kế hoạch và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng CTTT;
- CB, BGH;
- Ban ATGT nhà trường;
- CĐ, ĐTN;
- GVCN ;
- Lưu VT.



Nguyễn Thanh Tòng